
Universidade 
de São Paulo
REITORIA

Portaria GR-4.038, de 5-12-2008
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de
23.03.2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Medicina de Ribeirão Preto, nos Departamentos a seguir rela-
cionados, os cargos de Professor Doutor, ref. MS-3, da PG do
QDUSP, criados pelo artigo 1º da Lei Complementar 1.009, de
21-5-2007:

Departamentos Nº de Cargos

Cirurgia e Anatomia 1
Clínica Médica 1
Puericultura e Pediatria 2
Neurociências e Ciências do Comportamento 1
Ginecologia e Obstetrícia 1
Biomecânica, Medicina e Reabilitação do 
Aparelho Locomotor 2
Oftalmologia, Otorrinolaringologia e Cirurgia 
da Cabeça e Pescoço 1
Farmacologia 1
Patologia e Medicina Legal 2
Medicina Social 1

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2008.1.952.17.5).

Portaria GR-4.039, de 5-12-2008
Dispõe sobre distribuição de cargos de Professor
Doutor

A Reitora da Universidade de São Paulo, nos termos do
artigo 42, I, do Estatuto da Universidade de São Paulo, consi-
derando a decisão do Conselho Universitário, em sessão de 23-
3-2004, e tendo em vista o que consta no artigo 1º da Lei
Complementar 1.009, de 21-5-2007, baixa a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam distribuídos, junto à Faculdade de
Ciências Farmacêuticas de Ribeirão Preto, nos Departamentos a
seguir relacionados, os cargos de Professor Doutor, ref. MS-3,
da PG do QDUSP, criados pelo artigo 1º da Lei Complementar
1.009, de 21-5-2007:

Departamentos Nº de Cargos

Análises Clínicas, Toxicológicas e Bromatológicas 2
Física e Química 2

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Artigo 3º - Ficam revogadas as disposições em contrário.
(Proc. USP 2007.1.222.60.5).

UNIDADES UNIVERSITÁRIAS

ESCOLA SUPEROR DE AGRICULTURA LUIZ DE
QUEIROZ

Extratos de Termos de Contratos
Processo: 08.1.2653.11.6. Parecer: CJC 1252/07. Contrato:

90/2008. Contratante: USP/ Escola Superior de Agricultura Luiz
de Queiroz. Contratado: MBL Pellegrino – ME. Do Objeto: for-
necimento de impressora jato de tinta, impressoras a laser, no
break, interface wireles e pen drive. Do Prazo: 30 dias corridos,
a contar do primeiro dia útil seguinte da data da assinatura do
contrato. Valor: R$ 4.638,00. Data da assinatura: 17/11/08.

Processo: 08.1.2653.11.6. Parecer: CJC 1252/07. Contrato:
91/2008. Contratante: USP/ Escola Superior de Agricultura Luiz
de Queiroz. Contratado: A&F Rio Claro Informática Ltda. – EPP.
Do Objeto: fornecimento de impressora jato de tinta, micro-
computador, monitor de vídeo e multifuncional. Do Prazo: 30
dias corridos, a contar do primeiro dia útil seguinte da data da
assinatura do contrato. Valor: R$ 38.490,00. Data da assinatu-
ra: 17/11/08.

FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO

Quinto Termo de Aditamento de Contrato
Processo: 2004.1.1968.17.9 e volumes. Pregão: 011-2004.

Contratante: Universidade de São Paulo. Contratada: Empresa
Stemac S/A Grupos Geradores. Objeto: Contratação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva (sem peças inclusas), dos
geradores. O presente termo de aditamento altera as seguintes
cláusulas: Cláusula 1ª - Modificar a “Cláusula 5ª - Da Vigência”,
que passa a ter a seguinte redação: O presente contrato está
sendo prorrogado por 12 meses, a partir de 1º-12-2008.
Cláusula 2ª - Modificar a “Cláusula 6ª - Do Valor e da Verba”,
que passa a ter a seguinte redação: Com referência a este adi-
tamento, o valor total do contrato, que era de R$ 20.110,08,
passa a ser de R$ 22.413,60. A base mensal, que era de R$
1.675,84 passa a ser de R$ 1.867,80, assim distribuídos: Ano de
2008 - R$ 1.867,80, para dezembro; Ano de 2009: R$
20.545,80, para os meses de janeiro a novembro. A despesa
corre à conta dos recursos consignados em Subelemento
Econômico 33903919 – Locação de equipamentos diversos -
Orçamento da contratante, Classificação Funcional
Programática 12.122.0100.5272.

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE BAURU

Extrato de Termo de Contrato
Contrato 31-2008. Contratante: Faculdade de Odontologia

de Bauru. Contratada: Nakano´s Vidros e Cristais Temperados
Ltda. - ME. Proc. 08.1.7760.25.5. Objeto: Janela e portas de
vidro. Compra Direta: 565744. Valor total: R$ 2.140,00. Prazo
de entrega: 60 dias. Data da assinatura: 2-12-2008.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

Despachos do Superintendente
De 4-12-2008
Homologando, no Processo USP 08.1.4768.62.0,

Modalidade: Pregão Reg. de Preço - Menor Preço 137-2008, o
julgamento referente ao Pregão acima especificado, conforme
decisão da Pregoeira em Ata de Sessão Pública, publicada no
D.O. de 29-11-2008, e autorizando a despesa;

De 5-12-2008
Homologando, no Processo USP 08.1.5008.62.9,

Modalidade: Pregão - Menor Preço 147-2008, o julgamento
referente ao Pregão acima especificado, conforme Ata de
Sessão Pública, de 2-12-2008, e autorizando a despesa, a saber:

Itens Empresa

1 ao 7 Biomerieux Brasil S/A
Resumos de Contratos
Processo 08.1.5409.62.3. Contratante: Hospital

Universitário. Contratado: A & F Rio Claro Informática Ltda.
Objeto: Fornecimento de microcomputador compatível IBM-PC.
Data da assinatura: 26-11-2008.

Processo: 04.1.3252.62.6. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: LDM Equipamentos Ltda. – EPP.
Alteração: IV Termo de Aditamento. Objeto: Prorrogar a vigên-
cia do ajuste por mais um período de 12 meses a partir de 17-
12-2008. Data da assinatura: 05-12-2008.

Processo: 04.1.1682.62.3. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Siemens Ltda. Alteração: IV Termo de
Aditamento. Objeto: Prorrogar a vigência do ajuste por mais um
período de 12 meses a partir de 23-12-2008. Data da assinatu-
ra: 05-12-2008.

Processo: 07.1.4755.62.4. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Pontual Comercial Agrícola Ltda.
Alteração: II Termo de Aditamento. Objeto: Aditar 0,7020% o
valor do contrato original, ou seja, R$ 4.812,00. Suprimir
13,23% o valor do contrato original, ou seja, R$ 90.696,48.
Data da assinatura: 25-11-2008.

Processo 07.1.4753.62.1. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Pontual Comercial Agrícola Ltda.
Alteração: I Termo de Aditamento. Objeto: Aditar 1,0109% o
valor do contrato original, ou seja, R$ 3.062,60. Suprimir
20,46% do valor do contrato original, ou seja, R$ 57.395,70.
Data da assinatura: 26-11-2008.

Processo 06.1.2463.62.5. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Waterworks Comércio e Serviços de
Tratamento de Água Ltda. Alteração: I Termo de Reti-ratificação.
Objeto: Informar o valor de reajuste do contrato. O valor global
do mesmo é de R$ 26.346,00. Data da assinatura: 27-11-2008.

Processo 06.1.2463.62.5. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Waterworks Comércio e Serviços de
Tratamento de Água Ltda. Alteração: I Termo de Aditamento e
II Termo de Prorrogação. Objeto: Prorrogar a vigência do ajuste
por mais um período de 12 meses a partir de 28-11-2008. Data
da assinatura: 28-11-2008.

Processo 08.1.3228.62.1. Contratante: Hospital
Universitário. Contratado: Air Liquide Ltda. Alteração: I Termo
de Aditamento e I Termo de Supressão. Objeto: Aditar 1,231%
o valor do contrato original, ou seja, R$ 6.044,60. Suprimir
15,82% do valor do contrato original, ou seja, R$ 77.673,45.
Data da assinatura: 24-11-2008. Processo 08.1.5409.62.3.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS

Despacho do Diretor, de 5-12-2008
Ratificando o ato declaratório de inexigibilidade de licita-

ção, de acordo com o art. 26, da Lei 8.666-93 e alterações pos-
teriores, ressaltando que a responsabilidade pela justificativa
técnica é do servidor que assina a mesma. Unidade interessada:
Instituto de Ciências Biomédicas. Contratada: Alesco Indústria e
Comércio Ltda. Processo: 08.1.729.42.5.

INSTITUTO DE FÍSICA DE SÃO CARLOS

Portaria IFSC-47, de 5-12-2008
Institui a “Medalha de Honra do Instituto de Física
de São Carlos” e regulamenta a sua concessão

A Congregação do Instituto de Física de São Carlos, consi-
derando a deliberação extraída da sessão realizada em 28-11-
2008, resolve:

Artigo 1º - Instituir a “Medalha de Honra do Instituto de
Física de São Carlos”, com a finalidade de homenagear perso-
nalidades, entidades e organizações, nacionais ou estrangeiras,
que contribuíram de modo excepcional e decisivo para a valori-
zação institucional, cultural, social e acadêmica do Instituto de
Física de São Carlos.

Artigo 2º - A distinção honorífica supra-referida consistirá
da outorga dos seguintes símbolos:

I - insígnia em bronze, especialmente desenhada para esta
finalidade e que contenha, entre outras imagens, o símbolo do
IFSC;

II - diploma de Professor Honorário, onde deverá constar
súmula da justificativa da concessão.

Artigo 3º - As indicações de candidatos à láurea serão ini-
cialmente apreciadas por uma Comissão Especial, composta
pelo Diretor do IFSC, o Vice-Diretor do IFSC e os Presidentes das
Comissões de Graduação, Pós-Graduação, Pesquisa, e Cultura e
Extensão, e presidida pelo Diretor.

Artigo 4º - A proposição de candidaturas será de iniciativa
dos Departamentos, encaminhadas pelos respectivos Conselhos
Departamentais, ou diretamente por propostas das Comissões
do IFSC, por proposição subscrita por 20% dos membros da
Congregação ou proposição da Diretoria da Unidade.

Artigo 5º - As indicações deverão ser submetidas à
Comissão Especial, acompanhadas por uma apresentação e jus-
tificativa da candidatura, incluindo curriculum vitae resumido
em, no máximo, cinco laudas.

Artigo 6º - A Comissão Especial da Medalha de Honra do
Instituto de Física de São Carlos avaliará e processará as pro-
postas, bem como indicará os agraciados, postos à homologa-
ção pela Congregação do IFSC, requerendo maioria simples
para sua aprovação em plenário.

Artigo 7º - A cerimônia de outorga da distinção honorífica
será efetuada em sessão solene da Congregação do Instituto de
Física de São Carlos da Universidade de São Paulo, convocada
especialmente para essa finalidade.

Artigo 8º - Os nomes dos homenageados serão registrados
em livro próprio, contendo data de aprovação e o que couber,
e serão gravados em espaço solene na Unidade.

Artigo 9º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
aprovação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO CAMPUS DA CAPITAL DO
ESTADO DE SÃO PAULO

Portaria PCO-29, de 5-12-2008
Designa Pregoeiro e Equipe de Apoio

O Prefeito do Campus da Capital do Estado de São Paulo,
nos termos do inciso IV do artigo 3º, da Lei Federal 10.520, de
17-7-2002, combinado com o disposto no inciso IV do artigo 3º,
do Decreto Estadual 47.297, de 06-11-2002, expede a seguinte
portaria:

Artigo 1º - Designa Suketeru Nagamine (Certificação sob o
nº 185-04), Cleide Okada (Certificação sob o nº 180-04) e Geise
Simionato Diogo (Certificação sob o nº 177-04) - Portaria de 23-
11-04, publicada no D.O. de 27-11-04, para atuarem como
Pregoeiros nos procedimentos licitatórios a serem instaurados
na Prefeitura do Campus da Capital do Estado de São Paulo,
através da modalidade de Pregão, objetivando aquisição de
bens e serviços comuns.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio ficam designa-
dos: Ariovaldo Antonio Augusto, Ivandy da Silva Filgueiras,
Ezequiel Leite de Barros, Maria Luiza Miranda, Vichnú Marques
Young, Miguel Bussolini, José Eduardo de Sá Sonnewend,
Márcia Regina Mauro, Itajacy Vanderley Nanes Schimidt,
Francisco Hermogenes Azevedo Silva Sonnewend e Osvaldo
Loula Teixeira.

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar
como suplente de Pregoeiro e/ou Equipe de Apoio.

Artigo 4º - Esta portaria vigorará pelo prazo de 1 ano, a
contar da data de sua publicação.

PREFEITURA DO CAMPUS LUIZ DE QUEIROZ

Extrato de Termo de Contrato
Processo: 08.1.1248.66.8. Sigla da UD: USP-PCLQ.

Contratante: Prefeitura do Campus Luiz de Queiroz.
Contratado: Editora N D J Ltda. Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação 2-2008-PCLQ. Contrato: 48-2008. Objeto:
Fornecimento de assinatura de Boletins de Licitações e
Contratos, para a Divisão Administrativa da Prefeitura do
Campus Luiz de Queiroz. Vigência: A partir de 1º-1-2009 até 31-
12-2008. Valor total: R$ 5.930,00. Classificação dos Recursos:
339039431 – Jornais, Revistas e Periódicos. Data da assinatura:
24-11-08.

PREFEITURA DO CAMPUS ADMINISTRATIVO 
DE SÃO CARLOS

Portaria PCASC-31, de 5-12-2008
Dispõe sobre a designação de pregoeiros e equi-
pe de apoio

O Prefeito do Campus Administrativo de São Carlos, nos
termos do inciso IV, do artigo 3º, da Lei Federal 10.520, de 17-
7-2002, combinado com o disposto no inciso IV, do artigo 3º,
do Decreto Estadual 47.297, de 6-11-2002, e em razão das
Certificações concedidas pela Reitoria da USP, através do
Processo 2002.1.26553.1.9, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Designa João Paulo de Aquino (Certificação 01-
2003), José Antonio Berro (Certificação 19-2006) e Marcos
Antonio Sabino (Certificação 18-2003) para atuarem como
Pregoeiros nos procedimentos licitatórios a serem instaurados
na Prefeitura do Campus Administrativo de São Carlos, através
da modalidade de Pregão.

Artigo 2º - Para compor a Equipe de Apoio, ficam designa-
dos os seguintes servidores: Carlos Augusto Gomide, Daniel
Aurélio Durigan, Evandro Martins, Ives Luiz Gallo, João Jair
Dionísio, Osvaldo Vigário e Gláucia Cristina Xaraba Costa.

Artigo 3º - Os pregoeiros acima designados poderão atuar
como suplente de Pregoeiro e-ou Equipe de Apoio.

Artigo 4º - O mandato dos membros supra nomeados será
de 2-1-2009 a 31-12-2009.

Artigo 5º - Esta portaria entrará em vigor a contar de 2-1-
2009, ficando revogadas as disposições em contrário.

Universidade 
Estadual de Campinas
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Deliberações da 231ª Sessão, de 2-12-2008
Concursos Para Provimento de Cargos de Professor Titular
a) Abertura e Disponibilização de Cargo - Aprovada
26-P-26310/08 - IE - (01 cargo/RTP) - área de Economia e

Meio Ambiente, disciplina HO 025 - Depto. de Política e História
Econômica.

b)Inscrições e Designação de Comissões Julgadoras -
Aprovadas

22-P-04426/08 - IG - (01 cargo/RTP) - área de
Metalogênese, disciplina GA 221 - Depto. de Geologia e
Recursos Naturais - 1) Inscrição Candidato: Carlos Roberto de
Souza Filho - 2) Comissão Julgadora Titulares: Elson Paiva de
Oliveira, Bernardino Ribeiro de Figueiredo, Cláudio Riccomini,
Ícaro Vitorello e Waldir Renato Paradella - Suplentes:
Archimedes Perez Filho, Saul Barisnik Suslick, Jorge Kazuo
Yamamoto, Raimundo Almeida-Filho e Marcos Rodrigues; 01-P-
11745/08 - IFCH - (01 cargo/RTP) - área de Etnologia, disciplina
HS 018 - Depto. de Antropologia - 1) Inscrição: Candidato: John
Manuel Monteiro - 2) Comissão Julgadora - Titulares: Carlos
Rodrigues Brandão, Robert Wayne Andrew Slenes, Maria
Manuela Ligeti Carneiro da Cunha, João José Reis e João
Pacheco de Oliveira Filho - Suplentes: Maria Suely Kofes, Sidney
Chalhoub, Paula Montero, Marcus Joaquim Maciel de Carvalho
e João Luis Ribeiro Fragoso; 01-P-11748/08 - IFCH - (01
cargo/RTP) - área de História do Brasil, disciplina HH 384 -
Depto. de História - 1) Inscrição: Candidata: Silvia Hunold Lara
- 2) Comissão Julgadora - Titulares: Robert Wayne Andrew
Slenes, Fernando Antonio Novais, João José Reis, Hebe Maria
da Costa Mattos Gomes de Castro e Laura de Mello e Souza -
Suplentes: Leila Mezan Algranti, Sidney Chalhoub, Ronaldo
Vainfas, Luiz Felipe de Alencastro e Alberto da Costa e Silva.

Concursos Para Provimento de Cargos de Professor Doutor
a) Aberturas - Aprovadas
10-P-25783/08 - IMECC - (01 cargo/RTP) - área de

Inferência, disciplinas ME 203, ME 320, ME 420 e ME 705 -
Depto. de Estatística; 22-P-26380/08 - IG - (01 cargo/RTP) - área
de Geografia, disciplinas GF 605 e GF 401 - Depto. de
Geografia; 07-P-26491/08 - IB - (01 cargo/RTP) - área de
Fisiologia do Desenvolvimento Vegetal, disciplinas BV 381 e BV
780 - Depto. de Fisiologia Vegetal

b) Pareceres Finais - Homologados.
01-P-00358/07 - IFGW - (01 cargo/RTP) - área de Física

Interdisciplinar, Especialidade em Geocronologia e
Contaminação Radiativa Ambiental, disciplinas F 128, F 228, F
315, F 320, F 328, F 428, F 489, F 589, F 604 e F 887, ao qual
se submeteram os Profs. Drs., classificados na seguinte ordem:
1º Sandro Guedes de Oliveira e 2º Eduardo Augusto Campos
Curvo; 33-P-06109/08 - CESET - (01 cargo/RTP) - área de
Construção Civil, disciplinas ST 626, ST 731, ST 732 e ST 733,
ao qual se submeteram e foram classificados na seguinte ordem
os Profs. Drs., 1º Luísa Andréia Gachet Barbosa e 2º Marcelo de
Castro Takeda; 33-P-06112/08 - CESET - (01 cargo/RTP) - área
de Telecomunicações, disciplinas ST 109, ST 776, TT 303 e TT
402, ao qual se submeteram e foram classificados na seguinte
ordem os Profs. Drs., 1º Térsio Guilherme de Souza Cruz e 2º
Vítor Rafael Colu; 07-P-06083/08 - IB - (01 cargo/RTP) - áreas
de Anatomia do Sistema Cárdio-Respiratório, Anatomia do
Sistema Digestório e Neuroanatomia, disciplina BS 215 - Depto.
de Anatomia, ao qual se submeteu a Profa. Dra. Elaine Minatel,
tendo obtido 05 indicações para o cargo; 23-P-00345/08 - FEF -
(01 cargo/RTP) - área de Educação Física e Esportes para
Pessoas Portadoras de Deficiência, disciplinas MH 207 e FF 068
- Depto. de Estudos da Atividade Física Adaptada, ao qual se
submeteram e foram classificados na seguinte ordem os Profs.
Drs., 1º José Irineu Gorla e 2º Rute Estanislava Tolocka.

Processo Seletivo Público Para Carreira de Pesquisador
a) Abertura - Aprovada
31-P-16087/08 - CPQBA - (01/vaga - Pesquisador C, - 40

horas/semanais) - área de Toxicologia de Fármacos com Ênfase
em Cromatografia.

b) Parecer Final - não homologado
01-P-25613/07 - NEPA (01/vaga - Pesquisador Nível C - 40

horas/semanais) - área de Alimentação e Nutrição, ao qual se
submeteu a Dra. Mirian Corrêa de Carvalho.

Carreira Docente em Educação Especial e Reabilitação
(DEER) - Progressão - Aprovada

01-P-03377/76 - Ivani Rodrigues Silva - CEPRE - Docente
em Educação Especial e Reabilitação - Categoria III - do nível L
para o nível M em RDI.

Promoção Por Mérito - Aprovada
01-P-01835/73 - Fernando Roberto Martins - IB -

Solicitação de promoção por mérito de Professor Associado,
nível MS-5, para Professor Titular, nível MS-6 - RDIDP - Depto.
de Botânica .

Curso de Pós-Graduação - Lato Sensu - Aperfeiçoamento -
Aprovado

10-P-19424/97 - IMECC - Reoferecimento do Curso de
Aperfeiçoamento em Matemática - Modalidade Pós-Graduação
Lato Sensu, com duração de um ano, sendo em três períodos
(verão, 1º e 2º semestres) e credenciamento dos docentes
envolvidos.

Cursos de Especialização - Aprovados
a) Modalidade Lato Sensu
19-P-19588/05 - FE - III oferecimento do Curso de

Especialização Lato Sensu em Gestão Educacional a ser ofereci-
do no período de março de 2009 a dezembro de 2010 e cre-
denciamento dos docentes envolvidos no curso da Faculdade de

Educação; 22-P-19791/00 - IG -VI oferecimento do Curso de
Especialização Lato Sensu em Jornalismo Cientifico, previsto
para iniciar no 1º semestre de 2009 e término para o 1º trimes-
tre de 2010 e credenciamento dos docentes do Instituto de
Geociências, Laboratório de Estudos Avançados em Jornalismo,
Núcleo de Criatividade e Instituto de Artes; 02-P-11620/08 -
FCM - VII oferecimento do Curso de Especialização Lato Sensu
em Psicoterapia na Infância no período de fevereiro de 2009 a
janeiro de 2011 e credenciamento dos docentes envolvidos no
curso.

b) Modalidade Extensão Universitária
01-P-01390/08 - FEM - Alteração de carga horária de disci-

plina e ementa do Curso de Especialização “Engenheiro de
Campo”; 01-P-26652/04 - IE - Alteração de ementa e carga
horária do Curso de Especialização “Comércio Exterior”; 01-P-
24610/97 - FOP - Alteração de professores responsáveis por dis-
ciplina do Curso de Especialização “Implantodontia”.

c) Modalidade Extensão Universitária - Homologados a
aprovação dada pelo Magnífico Reitor “ad referendum”, nos
termos do inciso XXIII do Artigo 62 dos Estatutos

01-P-10762/07 - IA - Alteração de carga horária de disci-
plina eletiva do Curso de Especialização “Artes Visuais,
Intermeios e Educação”.

Cursos de Extensão
a) Aprovados
01-P-23853/08 - FEAGRI - “Agroecologia com Ênfase em

Sistemas Agroflorestais “ - oferecido no período de 01.12.08 a
05.12.08 e sob demanda, sob a responsabilidade da Professora
Sonia Maria Pessoa Pereira Bergamasco - Carga Horária: 44
horas; 01-P-23856/08 - CESET - “Educação Ambiental e
Qualidade de Vida” - oferecido sob demanda, sob a responsa-
bilidade do Professor Sandro Tonso - Carga Horária: 100 horas;
01-P-22589/08 - IE - “Comércio Exterior e Desenvolvimento
Regional” - oferecido sob demanda, sob a responsabilidade do
Professor Ulysses Cidade Semeghini - Carga Horária: 128 horas.

b) Homologados a aprovação dada pelo Magnífico Reitor
“ad referendum”, nos termos do inciso XXIII do Artigo 62 dos
Estatutos

01-P-10724/99 - FEEC - Alteração do professor responsável
do Curso de Extensão “Oficina de Microfabricação: Projeto e
Construção de CI’S e MOS”.

Revalidação de Diploma Estrangeiro - Homologado
01-P-12773/05 - Javier Antonio Quinones Caris - FEF -

Revalidação do diploma de Graduação em Educação Física,
obtido na Pontifícia Universidad Católica do Chile, com o cor-
respondente curso de Graduação em Educação Física, oferecido
pela UNICAMP.

Relatório de Atividades de Convênio e Contrato -
Aprovados

21-P-22399/07 - Interessado: IEL - Espécie: Relatório Final
de Atividades - Partes: UNICAMP/FUNCAMP e Fundação CPqD
- Centro de Pesquisa e Desenvolvimento em Telecomunicações
- Executores: Denise Bértoli Braga/IEL e Manoel Lourenço
Filho/NIED - Período: novembro de 2007 a abril de 2008 -
Recursos: R$ 255.000,00 - Resumo do Objeto: contratação de
serviços de pesquisa e desenvolvimento compostos de levanta-
mento de requisitos funcionais do público-alvo do projeto de
Soluções de Telecomunicações para Inclusão Digital (STID), por
meio de estudo lingüístico de modalidades de linguagem que
facilitem o uso de tecnologias de informação e comunicação
(TICs); mapeamento de repertórios de palavras e frases para os
serviços que estão sendo desenvolvidos no âmbito do STID, ou
seja, Prev-Futuro e Acessa Saúde, avaliação desses repertórios
em termos de seu grau de inteligibilidade para o público-alvo;
mapeamento dos repertórios e as estratégias de comunicação e
memorização que os diversos segmentos do público-alvo utili-
zam para sobreviver em uma sociedade letrada; proposição de
um repertório alternativo de lexemas e sintaxes adequadas às
especificidades do público-alvo (inclusive cognitivas); participa-
ção em oficinas; colaboração na definição do modelo de intera-
ção e linguagem de comunicação desse público com as interfa-
ces, planejamento e execução de testes das interfaces desen-
volvidas por outros participantes do projeto; 31-P-05634/01 -
Interessado: CPQBA - Espécie: Relatório Final de Atividades -
Partes: Unicamp e Centro Federal de Educação Tecnológica do
Paraná - CEFET - Executores: João A. F. Rocha Pereira/CPQBA e
Pedro Melillo de Magalhães/CPQBA - Período: 21.12.01 a
20.12.04 - Resumo do Objeto: conduzir conjuntamente o proje-
to intitulado “Épocas de cultivo do híbrido 3MxPOP de
Artemísia annua L. em diferentes regiões do Brasil”, para deter-
minar qual a melhor época de cultivo do híbrido 3MxPOP na
região agroclimática por hectare e demais características agro-
nômicas e químicas da planta; 29-P-01709/06 - Interessado:
FEEC - Espécie: Relatório Final de Atividades - Partes: UNI-
CAMP, Estado de Mato Grosso, através da Secretaria de Justiça
e Segurança Pública - SEJUSP, EVOLUTI Tecnologia e Serviços
Ltda. e GRIAULE Tecnologia Ltda. - Executores: Roberto de
Alencar Lotufo/FEEC e Maurício Ferreira Magalhães/FEEC -
Período: 05.04.06 a 04.04.07 - Resumo do Objeto: integração e
cooperação entre as partes para implantar o Sistema AFIS
(Automated Fingerprint Identification System) ou Sistema de
Reconhecimento Automático de Impressões Digitais, nos -
cadastros de Identificação Civil e Criminal da SEJUSP, imple-
mentando ações através do uso de tecnologia, incluindo os
seguintes aspectos: - análise das necessidades da SEJUSP no
que se refere à informação dos processos do cadastramento de
identificação civil e criminal; - instalação do GRIAULE-AFIS; -
consultoria e assessoria permanente a SEJUSP no que se refere
à tecnologia AFIS; - possibilitar que a solução AFIS seja utiliza-
da em situação real de uso, visando o teste, avaliação e men-
suração de resultados por parte da SEJUSP em uso prático e
dentro das condições reais de operação; e - qualificar o técnicos
da SEJUSP com relação ao uso da tecnologia, funcionalidade e
resultados que podem ser obtidos com a sua utilização; 01-P-
09696/07 - Interessado: NIED - Espécie: Relatório Final de
Atividades - Partes: UNICAMP/FUNCAMP e FUNDAP -
Executores: João Vilhete Viegas D’Abreu/NIED e Manoel
Lourenço Filho/NIED - Período: 31.01.07 a 31.01.08 - Recursos:
R$ 81.912,00 - Resumo do Objeto: prestação de serviços técni-
cos especializados para viabilizar os cursos de ensino a distân-
cia para participantes indicados pelo Governo do Município de
São Paulo; 08-P-16702/05 - Interessado: IFGW - Espécie:
Relatório Final de Atividades - Partes: Unicamp e Associação
Brasileira de Tecnologia de Luz Síncrotron - ABTLuS -
Executores: Eduardo Granado Monteiro da Silva/IFGW Período:
22.06.05 a 21.06.07 - Recursos: R$ 49.300,00 - Resumo do
Objeto: desenvolvimento do projeto “Investigando os Sistemas
Fortemente Correlacionados a Partir de Interações entre a
Radiação e a Matéria” onde é proposta investigação de uma
série de materiais de interesse às linhas de pesquisa do Grupo
de Propriedades - Ópticas e Magnéticas de Sólidos
(DEQ/IFGW/UNICAMP), utilizando técnicas de Luz Síncrotron;
07-P-02692/03 - Interessado: IB - Espécie: Relatório Final de
Atividades - Partes: Unicamp e Universidad Nacional de
Córdoba -Argentina - Executores: Ana Maria Goulart de
Azevedo Tozzi/IB e Eneida de Paula/IB - Período: abril/2003 a
abril/2008 - Resumo do Objeto: promover a cooperação, entre -
ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse, através de:
intercâmbio de docentes e pesquisadores; implementação de
projetos conjuntos de pesquisa; promoção de eventos científi-
cos e culturais; intercâmbio de informações e publicações aca-
dêmicas e intercâmbio de estudantes; 01-P-19796/06 -
Interessado: CEPETRO - Espécie: Relatório Final de Atividades -
Partes: UNICAMP/FUNCAMP e PETROBRAS - Executores: Denis
J. Schiozer/FEM e Saul B. Suslick/CEPETRO - Período: 17.11.06
a 14.07.07 - Recursos: R$ 60.000,00 - Resumo do Objeto: reali-
zação de serviços especializados na área de reservatórios, estu-
do bibliográfico sobre estimativa de fator de recuperação de
campos de petróleo; 06-P-09024/05 - Interessado: FOP -

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Isábado, 6 de dezembro de 2008 São Paulo, 118 (231) – 45


